
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 207 del 23-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  
n. 207 del 23-10-2023 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ORDINE MEPA PER IL NOLEGGIO, MONTAGGIO E 
SMONTAGGIO E RELATIVI COLLEGAMENTI AI PUNTI DI 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, FORNITURA E POSA IN 
OPERA DELLE LUMINARIE E DEGLI ALLESTIMENTI NATALIZI - 
AFFIDAMENTO INCARICO 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di ottobre nei propri uffici 
 
In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 
sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, ora Funzionario Tecnico (Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione) – ex Cat. D3, viene nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, 
quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 
agosto 2000, n. 267; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 
tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni 
di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78; 
PREMESSO che: 

 durante le festività natalizie e di fine anno il Comune di Sarnano organizza oltre i numerosi 
eventi culturali e di spettacolo anche l'installazione di addobbi e luminarie natalizie lungo le 
vie della città, nonché nelle piazze più importanti che ha determinato negli anni scorsi una 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 207 del 23-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

crescita dei flussi turistici con una conseguente ricaduta positiva in termini economici su 
tutti i settori produttivi della città; 

 l’Amministrazione Comunale, al fine di dare un impulso alle attività produttive presenti sul 
territorio, intende organizzare, anche per il corrente anno, l'installazione di addobbi e 
luminarie natalizie e di opere artistiche luminose lungo le vie della città, nonché nelle piazze 
più importanti, azione strategica per la promozione turistica del territorio; 

DATO ATTO CHE: 

 l’installazione di luminarie e addobbi in occasione di festività religiose e civili costituisce 
un’importante tradizione culturale e rappresenta metaforicamente la rinascita e la natività, 
contribuendo a rendere un senso diffuso di gioia ed allegria; 

 le installazioni illuminotecniche abbelliscono e rendono più attrattiva la città agli occhi delle 
persone definendo ed implementando allo stesso tempo un senso comune di identità urbana 
nel segno del recupero delle tradizioni culturali e interculturali condivise a livello locale e 
globale; 

 l’utilizzo della luce e delle fonti luminose in genere è da sempre utilizzato come strumento 
di aggregazione; 

 l’installazione di luminarie nel periodo delle festività collegate al Natale (8 dicembre 2023 – 
6 gennaio 2024) non costituisce mera attività tecnica ma si caratterizza quale vera e propria 
manifestazione di carattere artistico capace di richiamare l’interesse di cittadini e turisti, 
assumendo altresì connotazioni di carattere sociale, turistico e culturale; 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha dato mandato al Responsabile del Settore Tecnico di 
compiere gli atti ed i provvedimenti di competenza in merito all'affidamento del servizio relativo al 
noleggio, montaggio e smontaggio delle Luminarie Natalizie 2023/2024, ai sensi dell’art. 50, c. 1, 
lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, affinché si possa realizzare l'iniziativa sopracitata entro la data 8 
dicembre 2023, per l’addobbo delle vie della cittadina ed in particolare le piazze principali con 
luminarie effetto 3D e con luci di notevole effetto scenografico, sulle principali vie e con addobbi di 
attrazione in punti strategici del paese preliminarmente individuati; 
PRESO ATTO l’Amministrazione comunale ha preliminarmente indicato le zone interessate per 
l’installazione delle luminarie artistiche natalizie, gli arredi e addobbi urbani natalizi e le opere 
artistiche luminose; 
CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento a ditta specializzata del 
servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio di luminarie artistiche natalizie e di 
installazione degli arredi ed addobbi urbani natalizi da posizionare principalmente in Piazza della 
Libertà e nei giardini pubblici ad essa annessi; 
RITENUTO pertanto di dover affidare a ditta esterna le opere citate che sono di seguito meglio 
descritte: 

 addobbo di n.1 ALBERO REALE (allestito con fili a caduta di luce led bianco caldo con 
flashing) presso Piazza della Libertà; 

 allestimento dei GIARDINI in Piazza della Libertà (creati con cielo stellato con luci led 
bianco calco sospese in modo alternato); 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 207 del 23-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 posizionamento di n. 3 NOTE MUSICALI 3D presso i Giardini di Piazza della Libertà (tubo 
led bianco freddo alte da mt. 3 a mt. 3,50); 

 n. 4 PACCHI REGALI 3D presso i Giardini di Piazza della Libertà (ricoperti di carpet 
colorato); 

 n. 3 STRUMENTI MUSICALI 3D presso i Giardini di Piazza della Libertà; 

 addobbo di n. 12/13 tronchi di albero presso i Giardini di Piazza della Libertà; 

 n. 2 RENNE 3D presso Piazza della Libertà (che trainano la slitta mt. 1,50x1,00x2,10). 
PRESO ATTO che a tal proposito il Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Ing. Sabrina Tidei, ha 
provveduto a redigere un elaborato descrittivo per definire i requisiti e la qualità del servizio da 
affidare, con particolare attenzione alle caratteristiche dei manufatti da posizionare ed alle 
tempistiche di esecuzione del servizio stesso; 
VISTO l’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs n. 36 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro, mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza la 
consultazione di più operatori economici; 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento della fornitura attraverso l’acquisizione di 
specifico preventivo mediante l’utilizzo della richiesta di offerta (RdO)che consente all’interno 
della piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con un 
operatore economico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020; 
CONSIDERATO che per lo svolgimento di tutte le opere de quo, il prezzo omnicomprensivo 
previsto (ivi compreso l’utilizzo dei mezzi) sulla base anche della spesa precedentemente sostenuta 
(tenendo in considerazione anche che la stessa sarà posta a base di gara) sarà di € 10.200,00 IVA 
esclusi; 
CONSIDERATO opportuno non procedere alla suddivisione in Lotti della gara in oggetto poiché 
un frazionamento dell’appalto non offrirebbe adeguate garanzie di qualità delle prestazioni e di 
economicità; 
VISTO che il presente affidamento non ha un valore superiore ad € 500.000,00, né si rinvengono 
ragioni di particolare complessità del medesimo attestate dal RUP), che giustificano la Stazione 
appaltante a prenotare gli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e smi; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
TENUTO CONTO che l’apposita dotazione economica è prevista all’ex Cap. 7750, codice di 
bilancio codice 10.05-1.03.02.15.015 del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023che 
presenta la capienza necessaria; 
PRESO ATTO che per il medesimo incarico è stato acquisito il Codice CIG Z633CCD041; 
PRESO ATTO che per la procedura di affidamento de quo il Responsabile dell’Ufficio Tecnico – 
Ing. Sabrina Tidei – è anche Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTA la Determinazione UTC n. 199 del giorno 11/10/2023 con la quale è stato approvato 
l’Avviso Pubblico, e tutta la relativa documentazione correlata, con la quale è stata indetta la gara 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 207 del 23-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

per l’installazione delle luminarie artistiche natalizie, gli arredi e addobbi urbani natalizi e le opere 
artistiche luminose, secondo le modalità operative previste dall’Avviso stesso, e secondo le 
modalità previste dal sistema e-procurament del MEPA; 
CONSIDERATO CHE: 

-  in data 11/10/2023 è stata avviata la procedura informale telematica on line con la creazione 
di una richiesta di offerta n. 3788307, per l'affidamento del servizio di noleggio, 
installazione, manutenzione e smontaggio di luminarie artistiche natalizie e di installazione 
degli arredi ed addobbi urbani natalizi da posizionare principalmente in Piazza della Libertà 
e nei giardini pubblici ad essa annessi, CIG: Z633CCD041, con la ditta Fabrizi Claudio di 
Urbisaglia (MC), P. IVA 00945050433; 

- entro la scadenza di presentazione offerta, prevista per il giorno 23/10/2023 alle ore 10:30, è 
pervenuta la proposta da parte della citata ditta che ha presentato un’offerta di € 7.200,00, 
oltre IVA al 22%, per un totale di € 8.784,00, ritenuta congrua in relazione al servizio 
richiesto; 

- le operazioni della procedura informale di affidamento si sono svolte nel rispetto della 
vigente normativa in materia. 

VISTA l’offerta acquisita mediante piattaforma MEPA effettuata dalla ditta Fabrizi Claudio di 
Urbisaglia (MC); 
RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico accettando l'offerta economica 
relativa (Trattativa Diretta n. 3788307) per l'importo di € 7.200,00, oltre IVA 22 % e quindi per 
complessivi € 8.784,00; 
PRESO ATTO CHE: 

- l’Impresa ha dichiarato la propria regolarità contributiva e di essere in possesso dei requisiti 
di ordine generale, previsti dalle vigenti disposizioni, di idoneità e capacità tecnico-
professionale in ragione dell’oggetto e dell’importo del servizio da affidare; 

- sono state completate con esito regolare le verifiche per l'accertamento dei requisiti generali 
dichiarati dalla suddetta impresa in sede di gara e al momento dell'iscrizione al MEPA; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all'approvazione dei documenti relativi alla procedura 
informale, del servizio in oggetto a favore dell’Impresa Fabrizi Claudio per l'importo sopra indicato 
e alle condizioni riportate nel Richiesta di Offerta n. 3788307, dando atto che, in caso di non 
veridicità delle dichiarazioni rese a seguito di esito non regolare delle suddette verifiche, il 
concorrente decadrà dall’affidamento, si procederà alla risoluzione del contratto e dal pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta, nonché all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 % (dieci per cento) del 
valore del contratto; 
PRESO ATTO che l’impegno economico per la spesa prevista trova copertura finanziaria all’ex 
Cap. 7750, codice di bilancio 10.05-1.03.02.15.015 del Bilancio di previsione triennale 2023-2025, 
esercizio 2023, impegno n. 374/2023; 
PRESO ATTO che per la procedura di affidamento de quo il Responsabile dell’Ufficio Tecnico – 
Ing. Sabrina Tidei – è anche Responsabile Unico del Procedimento; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 207 del 23-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO il D. Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell’art. 1 della 
Legge 21 giugno 2022 n. 78; 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
ATTESA la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A 
La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

1. DI AGGIUDICARE, mediante trattativa diretta n. 3788307espletata su Me-PA, il "servizio 
di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio di luminarie artistiche natalizie e di 
installazione degli arredi ed addobbi urbani natalizi da posizionare principalmente in Piazza 
della Libertà e nei giardini pubblici ad essa annessi" alla ditta Fabrizi Claudio di Urbisaglia 
(MC), che ha presentato un’offerta di € 7.200,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 
8.784,00; 

2. DI DARE ATTO che sono state completate con esito regolare le verifiche per l'accertamento 
dei requisiti generali dichiarati dalla suddetta impresa in sede di gara e al momento 
dell'iscrizione al MEPA; 

3. DI DARE ATTO che l’impegno economico per la spesa prevista trova copertura finanziaria 
all’ex Cap. 7750, codice di bilancio 10.05-1.03.02.15.015 del Bilancio di previsione 
triennale 2023-2025, esercizio 2023, impegno n. 374/2023; 

4. DI DARE ATTO che per il medesimo affidamento è stato acquisito il Codice CIG 
Z633CCD041; 

5. DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è l'Ing. Sabrina Tidei; 
6. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diventerà 
esecutiva con l’apposizione della suddetta attestazione; 

7. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il relativo 
mandato di pagamento dopo avere effettuato, con esito positivo, le prescritte verifiche in 
ordine alla regolarità fiscale e contributiva dell’Impresa creditrice. 

 
 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 207 del 23-10-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 F.to Ing. Sabrina Tidei 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con esecutività dal 23-10-2023.  
 
 
     P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  
 
      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 22-12-2023                       e per quindici giorni consecutivi. 
 
Data 22-12-2023 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

 
 
Il presente provvedimento è conforme all’originale. 
 
Sarnano, 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

